IX. Rector mundi Jupiter per unam simplicemque sui formam omniiformem, virtute infinitam infinitorum effectricem videt, et efficit infinita: non duobus quidem actibus, sed quo actu videt, eodem efficit, atque vicissim. Absurdum vero foret dictu, eum notitiam rerum ex rebus ipsis colligere: nam per notitiam res antecedentem res efficit, neque posset infinita comprehendere, si notitiam ex infinitis auctoriparetur: nunc vero non aliter per unam sui formam conspicit infinita, quam si sol per unam sui lucem radios innumerabiles micantes inde consipiat.

Jupiter autem exornans omnia, et moderans, et disponens, semper animam regiam mentemque regiam possidens, et qua ratione unumquodque fiat providentiam, et in ea, que sunt, imperium: item ordine singula certo disponens. Praeterea circuitus multos evolvens, multosque inceptos

404 μονικώτατος ἀν εἴη πάντων, δσω καὶ δημιουργὸς σοφώτατος. Τὸ μὲν Αοῦν τῶν περιόδων τῆς μνήμης καὶ καθ' αὐτὸ ἀν ἔχοι πολλὴν ἀπορίαν, ὅπόσος ἀριθμὸς εἴη, καὶ εἰ εἰδείη. Πεπερασμένος γὰρ ὥν ἀρχὴν τῷ παντὶ χρονικὴν δώσει· εἰδὲ ἄπειρος, οὐκ εἰδήσει ὅπόσα τὰ αὐτοῦ ἔργα, ἦ ὅτι ἐν εἰδήσει καὶ μιᾶ ζωῆ ἀεὶ οὗτος γὰρ ἄπειρος, καὶ τὸς ἐν οὐ γνώσει ἔξωθεν, ἀλλ' ἔργῳ, συνόντος ἀεὶ τοῦ οὗτως ἄπειρου, Βμᾶλλον δὲ παρεπομένου καὶ θεωρουμένου οὐκ ἐπακτῷ γνώσει. Ὡς γὰρ τὸ αὐτοῦ ἄπειρον τῆς ζωῆς οἶδεν, οὕτω καὶ τὴν ἐνέργειαν τὴν εἰς τὸ πᾶν μίαν οὖσαν, οὐχ ὅτι εἰς τὸ πᾶν.

A Ἀλλ' ἐπεὶ τὸ κοσμοῦν διττὸν, τὸ μὲν ὡς τὸν δημιουργὸν λέγομεν, ιο τὸ δὲ ὡς τὴν τοῦ παντὸς ψυχὴν· καὶ τὸν Δία λέγοντες ὅτε μὲν ὡς ἐπὶ τὸν δημιουργὸν φερόμεθα, ὅτε δὲ ἐπὶ τὸ ήγεμονοῦν τοῦ παντός.

Ἐπὶ μὲν τοῦ δημιουργοῦ ἀφαιρετέον πάντη τὸ πρόσωπο καὶ ὀπίσω, μίαν αὐτῷ ἀτρεπτον καὶ ἀχρονον ζωὴν διδόντας. Ἡ δὲ τοῦ κόσμου Βζωὴ τὸ ήγούμενον ἐν αὐτῇ ἔχουσα, ἔτι ἐπιζητεῖ λόγον. Εἰ οὖν καὶ 15 αὗτη μὴ ἐν τῷ λογίζεσθαι ἔχει τὸ ζῆν, μηδὲ ἐν τῷ ζητεῖν ὅτι δεῖ ποι-

2. τολλὴν] Abest a Cod. Vind. A.

3. εἰ εἰσὶν] Addidimus εἰ, quod aberat, ex Codd. omnibus.

ib. τῷ παντὶ χρονικῷ] Cod. Vind. A. χρονικῷ τῷ παντὶ. Mox Mare. A. ἀπορεῖται.

5. οὔτος] Cod. Vat. ὄντος.

6. οὔτως] Codd. Ciz. et Vat. ὄντος.

8. οἶδεν] Cod. Vat. εἶδεν.

9. μίαν οὖσαν] Codd., praefer Darm.

Mare. B. et Med. A., omnes οὖσαν μίαν.

10. τὸ κοσμοῦν] Codd. Ciz. et Vat. καὶ τὸ κοσμοῦν.

11. Δία λέγοντες] Ita Codd. Darm.

Med. A.B. Vat. Reliqui cum Ed. διαλιγοντες.

ib. ὅτι—ὅτι] Cod. Vat. ὅτι—ὅτι, et sic paulo inferioris bis.

13. ἀφαιρετόν] Cod. Ciz. ἀφητόν. Med. A. ἀφαιρετόν, supra lin. τὸν.

16. αὐτὴν μὴ] Cod. Vat. αὐτὴν μη (sic).

jam ad finem usque perdueens, cur non in his omnibus memoriam habeat, recordatus scilicet quot et quales revolutiones actae jam fuerint: rursusque quemadmodum in posterum fiant, machinae et conjiciens et excogitans, atque ita maxime omnium memor erit, eoque magis, quo et sapientior architectus. Quantum igitur ad ipsam revolutionum memoriam pertinet, etiam per se ipsum dubitationem affert plurimam, videhabet quantum sit numerus, et utrum comprehendatur. Si enim definitus sit, temporarium dabit principium universo: sin vero infinitus, non comprehendit ille rector, quot ejus opera sint, nisi forsitan dicatur, eum in notitia vitaque una semper existere, atque ita infinitum illuc esse, et illuc consistere unum, non quidem per cognitionem extrinsecus incidentem, sed re ipsa consistens: quippe cum ipsum sic infinitum semper maneat simul totum, potius autem comitetur conspicaturque non adventitia notione: nam quemadmodum infinitum suae vitae cognoscit, sic etiam actionem diffusam per universum infinitam esse, praesertim quum sit una, neque tamen ob hoc ipsum, quod ad universum se conferat.